
copia                 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 68 del 05/05/2016 

 
 
OGGETTO: Redazione e stampa di materiale per la promozione turistica. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno cinque del mese di maggio, con inizio alle ore 13.15, 

nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

 Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città e del suo territorio, capace di 
attrarre sempre nuovi visitatori, in modo tale da generare un miglioramento 
dell'economica di settore, con conseguente sviluppo in termini occupazionali della nostra 
Comunità; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è proprietario, stimato 
fra i più importanti e belli d’Europa, che ha consentito l’inserimento della Città di 
Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge 
Regionale n. 23 del 23 ottobre1996; 

la nostra Città, oltre al suo complesso ipogeo, può vantare anche piccoli gioielli di 
architettura barocca e neoclassica ed una incantevole zona rurale, che meritano di 
essere valorizzati e promossi al pari delle nostro sito carsico, costituendo un’occasione 
di offerta turistica integrata capace di interessare un numero sempre crescente di turisti; 

in occasione della partecipazione della Borsa Internazionale del Turismo che ha 
avuto luogo Milano nel mese di febbraio, a cui il comune di Castellana Grotte ha 
partecipato, ad integrazione di quanto proposto dalla Società Grotte di Castellana srl, è 
stato realizzato del materiale pubblicitario incentrato sulla Città di Castellana, da distribuire 
a giornalisti, opinion leader ed operatori del settore; 

l'Ufficio Turismo di questo Ente ha realizzato per la BIT un dvd ricco di immagini  video 
suggestivi, accompagnati da brevi informazioni, redatta in lingua inglese, che ha messo in luce 
tutta la ricchezza della nostra Città, con particolare attenzione al patrimonio artistico e culturale, 
agli eventi ed alla gastronomia; 

i dvd, accompagnati da un piccoli booklet, sono stati distribuiti a tour operator, giornalisti, 
opinion leader ed altri operatori professionali, suscitando molto interesse ed apprezzamento; 

 per continuare a promuovere il territorio tutto è importante far veicolare una nuova vision 
della Città per cui esiste una offerta turistica: culturale, artistica, enogastronomica e ricca di eventi 
ad integrazione della unicità dell'offerta turistica naturalistica del nostro splendido complesso 
ipogeo; 

 che per raggiungere gli obiettivi prefissati, congiuntamente ad altre importanti azioni 
strutturali ed operative, è necessario rafforzare la comunicazione rivolta agli opinion leader, 
nonché ai potenziali turisti in transito, per rendere il soggiorno a Castellana Grotte sempre 
più stanziale; 

l'Ufficio Turismo di questo Ente sta lavorando sulla redazione di una piccola guida della 
Città, sia in lingua italiana che in lingua inglese; 

la realizzazione di un opuscolo che contenga tutta una serie di informazioni sulla Città di 
Castellana Grotte, i suoi eventi più importanti, fotografie, numeri utili etc, è uno strumento 
indispensabile per poter porre in essere una buona campagna di promozione del territorio, 

 considerato che questa Amministrazione ha posto già in essere numerose iniziative 
per la comunicazione istituzionale in aggiunta al sito ufficiale di questo Comune, in 
coerenza con quanto enunciato nelle linee programmatiche di mandato per il quinquennio 
amministrativo 2012 –2017, approvate con delibera di Consiglio comunale n. 42 del 
13/08/2012; 
 in questa direzione è stata realizzata una pubblicazione dal titolo Castellana Capitale 
delle Grotte e porta d’ingresso della Valle d’Itria, che ha registrato grande apprezzamento 
in ragione delle splendide immagini che propongono tutta la magnificenza della nostra 
Terra; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 la pubblicazione sopra menzionata è andata esaurita e assolutamente necessita di 
una seconda ristampa, per rappresentare il meglio del nostro Territorio e non solo il suo 
noto patrimonio carsico, riconosciuto come Sito di Interesse Comunitario, ma anche le 
bellezze artistiche e paesaggistiche, le tradizioni secolari e la gastronomia, che 
rappresentano una forte attrazione turistica; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 

1. di prenotare la somma di € 7.000,00 da destinare: 

● alla realizzazione di un opuscolo attraverso cui far veicolare la nuova vision della Città di 
Castellana Grotte che integra la propria proposta turistica naturalistica con un'offerta culturale, 
artistica, enogastronomica e di eventi di valore ed interesse; 

● alla ristampa della pubblicazione Castellana Capitale delle Grotte e porta d’ingresso 
della Valle d’Itria; 

2. di dare atto che la somma di € 7.000,00 trova imputazione alla missione 7 - 
programma 1 - titolo 1 - macro aggregato 3 (cap. 922) del redigendo Bilancio 2016;  

3. di impartire indirizzo al Responsabile del Settore I, di porre in essere ogni 
adempimento ulteriore e conseguente, per la realizzazione degli obiettivi in premessa 
delineati; 

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
                      Il Redattore 
URP/ dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 04/04/2016 

 Il Responsabile del I Settore  
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

 
Parere di regolarità contabile:  Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 05/04/2016 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:734 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/05/2016 al 25/05/2016. 

Castellana Grotte, 10 maggio 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 05/05/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 10 maggio 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni  

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




